

Relatório Gerencial de Orçamento Previsto x Realizado - Exercício 2024  
 Contrato de Gestão CG 02/2020 - FÁBRICAS DE CULTURA SETOR A  
 CATAVENTO CULTURAL E EDUCACIONAL - ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE CULTURA

I - REPASSES E OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO  
 CONTRATO DE GESTÃO

	RECURSOS VINCULADOS AO CONTRATO DE GESTÃO	Orçamento 2024	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	Realizado 1º quadrimestre	% Realizado 1º quadrimestre	MAIO	JUNHO	Realizado 2º quadrimestre	% Realizado 2º quadrimestre	Realizado acumulado Anual	% Realizado Ano 2024
1	<b>Recursos Líquidos para o Contrato de Gestão</b>	123.159.350,56	47.267.657,61	4.225.087,65	4.249.468,70	7.734.359,23	63.476.573,19	51,5%	7.727.523,50	7.697.063,15	15.424.586,65	12,5%	78.901.159,84	64,1%
1.1	Repasse Contrato de Gestão	78.225.000,00	3.885.548,58	3.885.548,58	3.885.548,58	7.396.483,00	19.053.128,74	24,4%	7.396.483,00	7.396.483,00	14.792.966,00	18,9%	33.846.094,74	43,3%
1.2	Movimentação de Recursos Reservados	(782.250,00)	(38.855,49)	(38.855,49)	(18.855,49)	(53.964,83)	(150.531,30)	19,2%	(53.964,83)	(73.964,83)	(127.929,66)	16,4%	(278.460,96)	35,6%
1.2.1	Constituição Recursos de Reserva	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.2.2	Reversão de Recursos de Reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.2.3	Constituição Recursos de Contingência	(782.250,00)	(38.855,49)	(38.855,49)	(38.855,49)	(73.964,83)	(190.531,30)	24,4%	(73.964,83)	(73.964,83)	(147.929,66)	18,9%	(338.460,96)	43,3%
1.2.4	Reversão de Recursos de Contingências	-	-	-	20.000,00	20.000,00	40.000,00	-	20.000,00	-	20.000,00	-	60.000,00	-
1.2.5	Constituição Recursos Reserva - Outros (especificar)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.2.6	Reversão de Recursos Reservados (Outros)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.3	<b>Outros Receitas</b>	45.716.600,56	43.420.964,52	378.394,56	382.775,61	391.841,06	44.573.975,75	97,5%	385.005,33	374.544,98	759.550,31	1,7%	45.333.526,06	99,2%
1.3.1	Saldos anteriores para utilização no exercício	42.459.601,43	42.459.601,43	-	-	-	42.459.601,43	100,0%	-	-	-	0,0%	42.459.601,43	100,0%
1.3.2	Outros saldos	3.256.999,13	961.363,09	378.394,56	382.775,61	391.841,06	2.114.374,32	64,9%	385.005,33	374.544,98	759.550,31	23,3%	2.873.924,63	88,2%
1.3.2.1	Receitas Financeiras	2.747.514,68	448.140,89	378.394,56	382.745,31	391.841,06	1.601.121,82	58,3%	385.005,33	374.544,98	759.550,31	27,6%	2.360.672,13	85,9%
1.3.2.2	Outras Receitas	509.484,45	513.222,20	-	30,30	-	513.252,50	100,7%	-	-	-	0,0%	513.252,50	100,7%
2	<b>Recursos de Investimento do Contrato de Gestão</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.1	Investimento do CG	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	<b>Recursos de Captação</b>	604.900,00	-	-	-	-	-	0,0%	-	-	-	0,0%	-	0,0%
3.1	<b>Recursos de Captação voltados a Custeio</b>	604.900,00	-	-	-	-	-	0,0%	-	-	-	0,0%	-	0,0%
3.1.1	Captação de Recursos Operacionais (loja, bilheteria, cessão onerosa de espaço, café, doações, estacionamento, etc)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.1.2	Captação de Recursos Incentivados	604.900,00	-	-	-	-	-	0,0%	-	-	-	0,0%	-	0,0%
3.1.3	Trabalho Voluntário	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.1.4	Parcerias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.2	<b>Recursos de Captação voltados a Investimentos</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

II - DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

	RECEITAS APROPRIADAS VINCULADAS AO CONTRATO DE GESTÃO	Orçamento 2024	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	Realizado 1º quadrimestre	% Realizado 1º quadrimestre	MAIO	JUNHO	Realizado 2º quadrimestre	% Realizado 2º quadrimestre	Realizado acumulado Anual	% Realizado Ano 2024
4	<b>Total de Receitas vinculadas ao Plano de Trabalho</b>	123.823.241,10	5.310.253,61	5.935.846,34	7.642.780,13	8.312.453,51	27.201.333,59	22,0%	7.510.197,26	6.891.007,46	14.401.204,72	11,6%	41.602.538,31	33,6%
4.1	Receita de Repasse Apropriada	119.902.351,42	4.545.356,23	5.533.360,16	6.898.697,98	7.898.411,57	24.875.825,94	20,7%	6.983.883,06	6.456.448,83	13.440.331,89	11,2%	38.316.157,83	32,0%
4.2	Receita de Captação Apropriada	1.173.375,00	312.956,03	24.080,61	34.277,42	18.240,94	389.555,00	33,2%	141.074,93	59.287,72	200.362,65	17,1%	589.917,65	50,3%
4.2.1	Captação de Recursos Operacionais (loja, bilheteria, cessão onerosa de espaço, café, doações, estacionamento, etc)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2.2	Captação de Recursos Incentivados	604.900,00	-	-	-	-	-	0,0%	-	-	-	0,0%	-	0,0%
4.2.3	Trabalho Voluntário	12.600,00	1.357,84	1.357,83	783,29	1.063,07	4.562,03	36,2%	687,81	1.031,73	1.719,54	13,6%	6.281,57	49,9%
4.2.4	Parcerias	555.875,00	311.598,19	22.722,78	33.494,13	17.177,87	384.992,97	69,3%	140.387,12	58.255,99	198.643,11	35,7%	583.636,08	105,0%
4.3	<b>Total das Receitas Financeiras</b>	2.747.514,68	451.941,35	378.405,57	709.804,73	395.801,00	1.935.952,65	70,5%	385.239,27	375.270,91	760.510,18	27,7%	2.696.462,83	98,1%
4.3.1	Receitas financeiras	2.747.514,68	448.140,89	378.394,56	382.745,31	391.841,06	1.601.121,82	58,3%	385.005,33	374.544,98	759.550,31	27,6%	2.360.672,13	85,9%
4.3.2	Outras Receitas	-	3.800,46	11,01	327.059,42	3.959,94	334.830,83	-	233,94	725,93	959,87	-	335.790,70	-
5	<b>Total de Receitas para realização de metas condicionadas</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.1	Receitas para realização de metas condicionadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

	DESPESAS DO CONTRATO DE GESTÃO	Orçamento 2024	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	Realizado 1º quadrimestre	% Realizado 1º quadrimestre	MAIO	JUNHO	Realizado 2º quadrimestre	% Realizado 2º quadrimestre	Realizado acumulado Anual	% Realizado Ano 2024
6	<b>Total de Despesas</b>	(123.823.241,10)	(5.310.253,61)	(5.935.846,34)	(7.642.780,13)	(8.312.453,51)	(27.201.333,59)	22%	(7.510.197,26)	(6.891.007,46)	(14.401.204,72)	11,6%	(41.602.538,31)	33,6%
6.1	<b>Subtotal Despesas</b>	(123.254.766,10)	(4.385.752,37)	(5.311.779,72)	(6.913.029,36)	(7.553.717,20)	(24.164.278,65)	20%	(6.565.486,18)	(6.037.675,07)	(12.603.161,25)	10,2%	(36.767.439,90)	29,8%
6.1.1	<b>Recursos Humanos - Salários, encargos e benefícios</b>	(54.822.002,86)	(2.457.120,93)	(3.144.909,00)	(3.716.178,60)	(4.131.740,93)	(13.449.949,46)	25%	(4.117.369,53)	(3.929.349,88)	(8.046.719,41)	14,7%	(21.496.668,87)	39,2%
6.1.1.1	<b>Diretoria</b>	(1.458.889,35)	(105.473,63)	(101.482,27)	(101.521,89)	(113.763,49)	(422.241,28)	29%	(100.789,16)	(105.182,14)	(205.971,30)	14,1%	(628.212,58)	43,1%
6.1.1.1.1	Área Meio	(748.625,92)	(50.432,08)	(50.671,40)	(50.697,83)	(56.127,83)	(207.929,14)	28%	(52.518,58)	(52.518,55)	(105.037,13)	14,0%	(312.966,27)	41,8%
6.1.1.1.2	Área Fim	(710.263,43)	(55.041,55)	(50.810,87)	(50.824,06)	(57.635,66)	(214.312,14)	30%	(48.270,58)	(52.663,59)	(100.934,17)	14,2%	(315.246,31)	44,4%





